MIGUEL BONET.

## ANTIGÜEDAD

### DE LA PLAZA DE SANTA EULALIA

**E**N TRE los documentos originales recogidos por el diligente buscador de antigüedades y noticias históricas, D. Bartolomé Pascual, figura el transcrito á continuación, que su hijo nuestro buen amigo D. Vicente, nos ha facilitado con su amabilidad acostumbrada. Es un acta de transacción, firmada en 15 de julio de 1332, de las diferencias surgidas entre el rey Conquistador y su cercano pariente Nuño Sans acerca del límite de sus respectivas porciones en la plaza de Santa Eulalia y de la pertenencia de ciertos obradores que en ella acababan de ser edificados de nuevo. Esta línea divisoria, tal como la habían trazado despues de la Conquista los repartidores Bernardo de Ampurias y Juan Nunis, corría recta, segun el documento declara, por la plaza citada desde la esquina interna de la torre mayor del ángulo de la Almudaina, hácia la parte del mediodía; hasta la gradinata de la casa que fué de las hijas de Abukaczag, sobre la cual se había fijado una cruz para mejor marcar la división. Por solas estas señas y sin contar en este momento con otros datos, no es muy fácil el reconstruirla; mas se nos ocurre que con esta cruz pudiera tener relación la que subsiste todavía en una repisa del porche de la casa que forma esquina entre la plaza de Santa Eulalia y la calle de Morey, cuya fecha y significacion fueron objeto

por parte de D. P. de A. P. de una pregunta inserta en el núm. 1 año II de la Revista Balear de literatura, ciencias y artes, y de una respuesta de D. F. G. y V. en el número inmediato, atribuyéndola á memoria del antiguo cementerio de Santa Eulalia, que de ningun modo nos satisface ni tenemos por tan racional como nuestra conjetura.

Manifestum sit omnibus quod Nos Jacobus Dei gratia rex Aragonum et regni Majoricarum comes Barchinonæ et Urgelli et dominus Montispessulani, recognoscimus quod in placia illa Ste. Eulalie, in qua operatoria noviter fuerunt hedificata infra menia civitatis Majoricarum, vos, karissime consanguinee noster Nuno S., habetis partem vobis divisam et cognitam per Bernardum de Ampuriis et Johannem Nunis eo tempore civitatis et regni Majoricarum divisores. Quæ quidem pars dividit per angulum interiorum illius turris majoris quæ est in angulo Almudainæ versus partem meridiei, quæ turris est continua cum honore Petri Martelli, et vadit recta linea per placiam usque ad scalam illarum domorum quæ fuerunt filiæ Abuhaczag, super quam scalam est signum crucis infixum, ad portionem vel partem vestram apertius dividendam. Et nos, N. S., gratuita et spontanea voluntate, consulte et mera liberalitate, vobis karissimo dno. Jacobo Dei gratia regi Aragonum et regni Majoricarum, comiti Barchn. et Urgelli et domino Montispessulani et successoribus vestris in perpetuum donamus et in corporalem possessionem mittimus totam illam nostram partem supradictam, videlicet placiam et operatoria ibi in ea noviter hedificata super quibus erat contentio inter nos et vos mota. Ita quod vos et vestri dicta operatoria et placiam in qua dicta operatoria sunt hedificata habeatis perpetuo vos et vestri ad omnes vestras vestrorumque voluntates irrevocabiliter perpetuo faciendas, excepta placia in qua Petrus Martelli hedificat modo de novo. Item nos Jacobus rex predictus per nos et per omnes nostros successores cum presenti scriptura profitemur et revera recognoscimus de manifesto, vos karissime consanguinee noster N. Sancieri, nobiscum venisse ad rectam ac perfectam divisionem tantum super omnibus domibus operatoriiis et aliis honoribus intus civitatem Majoricarum et extra in eadem insula. De qua divisione nos rectam partem nostram habere profitemur, de qua nos tenemus per pccatos

plenarie et contentos. Et si aliquit scienter vel ignoranter de parte nostra intus vel extra aliquo modo habuistis, totum quidquid sit sicut in presenti die qua presens scribitur tenentis et possidetis, ex certa scientia vobis et vestris absolute et bono animo condonamus. Versa vice hoc idem nos Nuno Sancii vobis karissimo dno. nostro Jacobo Dei gratia regi predicto et vestris successoribus in perpetuum, si aliquid de parte nostra intus civitatem vel extra in insula Majoricarum in honoribus terris operatoriiis et placii habuistis vel habetis, totum quidquid sit vobis et vestris successoribus ex scientia certa bono animo et spontanea voluntate remittimus et perhemniter condonamus, sub eadem forma et modo simili sicut vos remittitis nobis vobis remittimus, ad omnes vestras vestrorumque voluntates perpetuo faciendas, sine aliqua spe nostre revocationis et nostrorum. Datum apud Majoricas idus julii anno Dni. Mccxxx secundo,

Sig X num Jacobi Dei gratia regis Aragonum et regni Majoricarum, comitis Barchn. et Urgelli et domini Montispni.

Sig X num Nunonis Sancii qui omnia supradicta laudamus et firmamus per manum magistri Jo. notarii nostri positum III<sup>o</sup> X<sup>o</sup> kl. aug. loco et anno prefixis.

Hujus rei testes sunt Bg. epc. Barchn.—G. de Montecatano—F. prepositus Terrachon.—F. de Sto. Martino.—P. de Centilli sacrista Barch.—B. de Sta Eugenia—Gaucerandus de Pinos—Gaucerandus de Hurt.—B. de Floxano—R. de Çaclusa—F. Petri de Pina—Rodericus de Liçana—Attorrillia—Lupus Sancii de Roda.

Sig X num Petri de Sto. Melione scriptoris qui hec mandato dni. Regis et Nunonis Sancii scripsi loco die et anno prefixis.

† BARTOLOMÉ PASCUAL.

## FOLK-LORE BALEAR TRADICIONS POPULARS MALLORQUINES

### XX

#### ES PUIG DE RANDA <sup>26</sup>

Aquest puig tan gros y soberch que s'alsa ròdetjat de pujols a 's mitx des pla de Mallorca, ahont se retirá el Bto. Ra-

<sup>26</sup> La 'm contá la inspiradíssima poetisa mallorquina D.<sup>a</sup> María Antonia Salvá, de sa Llepassa (Lluchmajor). La hi contaven les criades de ca-seua, com era petita.

món Lull a fer penitencia, diuen qu'es tot buyt y que s'aguanta demunt quatre columnes d'or.

En estar rompudes totes quatre, es puig y Mallorca tot s'enfonsará, ses ones de la mar hi passarán per demunt, y será la fi del mon.

D'aquestes quatre columnes ja n'hi ha tres de rompudes y s'altre está croxida.

Com van de Randa a Gracia, que passen per dins es comellar que fa 's puig, troban a man dreita una cova, que se diu des tupa-tup.